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Husk, at arealer med miljøtilsagn skal være plejet inden den 31. august 

Arealer med miljøtilsagn indgået efter 2007 med forpligtigelse til afgræsning eller slæt skal være afgræssede, eller 
der skal være taget slæt, inden den 31. august 2013. 

Arealer med tilsagn med forpligtelse til afgræsning eller slæt skal i deres helhed fremstå jordbrugsmæssigt 
udnyttede den 31. august. Det gælder derfor, at arealer med miljøtilsagn indgået efter 2007 med forpligtigelse til 
afgræsning eller slæt som f.eks. ”Pleje af græs- og naturarealer” skal være afgræssede - eller der skal være taget 
slæt - inden den 31. august.

Forpligtigelser ved afgræsning 
På landbrugsarealer* med forpligtelse til afgræsning skal arealerne den 31. august hvert år i tilsagnsperioden i deres helhed fremstå som tydeligt 
afgræssede med tæt lavt plantedække. Det betyder, at mindst 50 pct. af plantedækket skal være under 40 cm højt den 31. august.

På naturarealer** med forpligtigelse til afgræsning skal arealerne også i deres helhed fremstå tydeligt afgræssede med tæt lavt plantedække. Men 
her vurderes plantedækket som lavt, hvis det bærer tydeligt præg af afgræsning. Ved en kontrol vil det blive vurderet, om mindst 50 pct. af 
plantedækket er tydeligt afbidt den 31. august hvert år i tilsagnsperioden. På arealer med lyng skal mindst 50 pct. af planterne mellem lyngen være
tydeligt afbidt. Bemærk, at denne undtagelse kun gælder lyng og ikke f.eks. revling eller andre dværgbuske. 

Hvis man er i tvivl om hvorvidt, afgræsningen i sig selv kan godkendes, er det tilladt at supplere afgræsningen med et efterfølgende slæt, der også 
foretages inden den 31. august. Det forudsættes, at arealet først bliver slået efter afgræsning, og at det sker som en naturlig del af driften med
afgræsning. 

Kontrol af antal storkreaturer

For tilsagn fra 2012 og frem kan der i ”Fællesskema 2013” vælges forpligtigelse til et fast græsningstryk, hvor kontrollen skal foretages ud fra 
antallet af storkreaturer i juni, juli og august i stedet for ovenstående kontrol. Læs mere om denne mulighed i vejledningen eller her.

Forpligtigelser ved slæt  
På marker med forpligtigelse til slæt skal der være taget mindst ét slæt den 31. august, og mindst 50 pct. af plantedækket skal være under 40 cm
højt.

Obs-punkter gældende for begge typer forpligtigelser

Delområder på 100 m2

Delområder på op til 100 m2 godkendes, selv om de ikke er afgræsset. Delområder på over 100 m2, som ikke fremstår afgræsset eller med tæt lavt 
plantedække, er ikke tilskudsberettiget, uanset plantedækkets højde og vil derfor blive underkendt ved en kontrol.

Dispensation

Hvis det ikke er muligt at opfylde forpligtigelserne i et miljøtilsagn inden den 31. august, er det muligt at søge om dispensation. En dispensation skal 
skriftligt sendes til NaturErhvervstyrelsen (NAER). Gerne på e-mail arealtilskud@naturerhverv.dk.

NaturErhvervstyrelsen foretager en konkret vurdering i hvert enkelt tilfælde. Der skal foreligge en særlig begrundelse, før der bliver givet 
dispensation. At man ikke længere har rådighed over dyr til afgræsning, bliver ifølge NAER ikke accepteret som en begrundelse for dispensation.

Ved meddelelse til NAER

Hvis man selv meddeler NAER, at forpligtigelserne i tilsagnsbetingelserne ikke kan overholdes i det pågældende år, sker der følgende:

Hvis man søger og får dispensation for ikke at opfylde forpligtigelserne i tilsagnet, vil årets tilskud bortfalde - ikke hele tilsagnet - og tilsagnet 
fortsætter som hidtil. Sørg for at få søgt dispensation - inden fristen for forpligtigelserne er overskredet. Det fremgår af det enkelte tilsagn, hvornår
forpligtelserne skal være opfyldt. For alle tilsagn indgået fra 2007 og frem er fristen for afgræsning eller slæt den 31. august.

Hvis ikke der søges om dispensation inden denne dato, bør man søge alligevel. Det vil så bero på en individuel vurdering i NAER, om dispensationen 
kan imødekommes. En forudsætning er dog, at der ikke er meddelt kontrol på tilsagnsarealet.

Kan Miljøkontoret ikke give dispensation, vil der være bortfald af tilsagnet med krav om tilbagebetaling, men ingen sanktion, da ansøger selv har 
oplyst om forholdet.

Hvis NAER ved kontrol opdager manglende overholdelse af forpligtigelserne i tilsagnet

Manglende overholdelse af forpligtigelserne i tilsagnet betragtes som en arealafvigelse og sanktioneres efter disse regler. Læs mere om
sanktionsreglerne i Vejledningen.

God landbrugs- og miljømæssig stand: GLM-regler skal overholdes

Vær opmærksom på, at tilsagnsarealer som hovedregel også er omfattet af GLM-reglerne, herunder kravet om afgræsning eller slåning inden 15. 
september. En eventuel dispensation fra forpligtigelserne i tilsagnet fritager ikke arealet for at opfylde GLM-kravene. Se det vejledende hjælpeskema
over græs- og naturarealer, og hvilke GLM-regler, der gælder for de forskellige arealtyper. 

Tilsagn fra før 2007
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I gamle tilsagn, indgået før 2007, var der andre betingelser for kontrollen. Her var fastsat specielle betingelser for afgræsningens varighed og 
græsningstryk. Derfor følger de gamle tilsagn ikke kontrollen om ”tæt lavt plantedække”. Her er det vigtigt, at læse hvilke betingelser der er 
beskrevet i det pågældende tilsagn. 

Læs mere om forskellen mellem landbrugs- og naturarealer i Vejledningen for Enkeltbetaling 2013

* Landbrugsarealer: Landbrugsarealer er arealer, der er drevet landbrugsmæssigt. Herunder agerjord, permanente græsarealer, arealer med 
permanente afgrøder samt udyrkede landbrugsarealer, hvor GLM-kravene er overholdt.

 ** Naturarealer: Naturarealer betragtes ikke som landbrugsarealer. Arealernes beskaffenhed umuliggør landbrugsmæssig drift af arealerne og 
dermed overholdelse af GLM-kravene. Arealerne er ikke støtteberettigede under ordningen Enkeltbetaling.
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